[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	13
	»
	декабря
	20
	12
	г.

	№
	4638

	пгт. Октябрьское

О создании муниципального общественного

совета по развитию образования

в Октябрьском районе

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1                            «Об образовании», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                                  от 16.10.2006  № 104-оз «О государственно-общественном управлении в сфере дошкольного, общего, дополнительного, начального и среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», в целях усиления общественного участия в управлении образованием, влияния общества на качество образования и его доступность для  всех слоев населения, повышения эффективности деятельности сферы образования, ее открытости для общества:

1. Создать    муниципальный      общественный    совет    по       развитию  образования

в Октябрьском районе (далее - Совет).

2. Утвердить:

2.1. Положение   о  Совете (приложение № 1).

2.2. Состав  Совета (приложение № 2).

            3.  Признать   утратившим    силу    постановление    главы    Октябрьского     района от 20.10.2008 № 1457 «О создании муниципального общественного совета по развитию образования в Октябрьском районе».

           4. Опубликовать данное постановление в газете «Октябрьские вести».

5. Контроль за выполнением постановления возложить заместителя   главы     администрации Октябрьского    района     по    социальным   вопросам Галееву Т.Г.

Глава администрации Октябрьского района

                            А.П. Куташова

                                                              Приложение № 1

                                                              к  постановлению администрации Октябрьского района

    от «13»  декабря 2012 г. № 4638
Положение

о муниципальном  общественном совете по развитию

образования в Октябрьском районе

1.  Общие положения

           1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок формирования и деятельности муниципального общественного совета по развитию образования  в Октябрьском районе (далее - Совет) как формы государственно-общественного управления в сфере образования.
           1.2. Совет является коллегиальным рабочим органом общественности Октябрьского района, созданным с целью обеспечения эффективной реализации в муниципальной системе образования одного из ключевых принципов государственной политики Российской Федерации в сфере образования - принципа демократического, государственно-общественного характера управления образованием с целью усиления общественного участия в образовании и управлении им, роста влияния общества на качество образования и его доступность для всех слоев населения, повышение эффективности муниципальной системы образования, ее открытости для общественности.
1.3. Совет руководствуется в своей деятельности федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования Октябрьский район, настоящим Положением.

           1.4. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.
            1.5. Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.
            1.6. Совет является формой непосредственного участия местного сообщества в реализации органами местного самоуправления полномочий в сфере образования, средством согласования между органами местного самоуправления и местным сообществом наиболее важных управленческих решений по вопросам развития муниципальных образовательных учреждений Октябрьского района.

2. Порядок формирования и структура Совета

2.1. Состав Совета утверждается главой администрации Октябрьского района и не может превышать 24 человек.

2.2. В состав Совета входят представители участников образовательного процесса (педагогические работники, обучающиеся, их родители), другие работники муниципальных образовательных учреждений Октябрьского района, представители общественности (научной, культурной, деловой и так далее), представители органов местного самоуправления, в том числе Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, а также представители граждан, их объединений и организаций, иных юридических лиц, действующих в сфере образования.
2.3. По решению Совета в его состав также могут быть приглашены и включены граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию муниципальных образовательных учреждений Октябрьского района (кооптированные члены Совета).

2.4. Общее количество кооптированных членов Совета не должно превышать 30% от общего количества членов Совета.

2.5. Срок полномочий кооптированных Советом в свой состав членов истекает по истечении срока полномочий данного состава Совета. Продление срока полномочий кооптированных членов Совета может осуществляться по решению Совета неограниченное число раз. В случае, когда срок полномочий Совета не устанавливается, срок полномочий для кооптированных членов устанавливается продолжительностью в 4 года.

3. Задачи и компетенция Совета

            3.1. Основными задачами Совета являются:

3.1.1. Развитие форм участия общественности в Управлении образованием и повышении качества дошкольного, общего и дополнительного образования, содействие открытости и публичности в деятельности муниципальной системы образования.
            3.1.2. Содействие созданию и деятельности общественных объединений участников образовательного процесса и иных граждан, заинтересованных в развитии образования, благотворительных организаций, содействующих функционированию и развитию системы образования.
           3.2. К основным полномочиям Совета относятся:
           3.2.1. Обеспечение согласования общественно значимых интересов жителей Октябрьского района, общественных объединений педагогов и родительской общественности, органов местного самоуправления для решения наиболее важных вопросов развития образования в Октябрьском районе, обеспечения безопасности и защиты прав обучающихся путем:
           3.2.2. Привлечение граждан, общественных объединений педагогов и родительской общественности к определению муниципальной политики в области образования в соответствии с политикой Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в области образования.
           3.2.3. Выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих общерайонное значение и направленных на развитие образования в Октябрьском районе, обеспечение безопасности и защиту прав обучающихся и воспитанников.

3.2.4. Проведение общественной экспертизы муниципальных правовых актов администрации Октябрьского района, затрагивающих приоритеты в области развития образования, выработки рекомендаций и предложений.

3.2.5. Утверждение ежегодного публичного доклада о состоянии и результатах развития системы образования в Октябрьском районе и представление его общественности района.

3.2.6. Содействие участию представителей общественности в процедурах аккредитации и лицензирования образовательных учреждений.

 3.2.7. Участие в оценке качества образования в Октябрьском районе, деятельности образовательных учреждений.

 3.2.8. Разработка предложений по реализации основных направлений развития муниципальной системы образования, муниципальных, региональных и федеральных программ, направленных на развитие системы образования Октябрьского района, обеспечение общественного участия в их реализации.
3.2.9. Рассмотрение предложений граждан о деятельности муниципальной системы образования Октябрьского района, жалоб и заявлений о действиях (бездействии) руководителей муниципальных образовательных учреждений и Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, влекущих нарушение прав участников образовательного процесса, содействие гражданам в восстановлении нарушенных прав в сфере образования.
4. Организация деятельности Совета

4.1. Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставления членам Совета материалов для работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется регламентом Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым им самостоятельно.
4.2. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие – заместителем председателя Совета.

Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе председателя Совета, а также по требованию не менее 1/3 членов Совета.

4.3. На заседании может быть рассмотрен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.

4.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

4.6. Для осуществления своих функций Совет вправе:

4.6.1.Приглашать на заседания Совета работников Управления образования  и молодежной политики администрации Октябрьского района, руководителей и работников муниципальных образовательных учреждений Октябрьского района для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

4.6.2.Запрашивать и получать у руководителей муниципальных образовательных учреждений, Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.

4.7.  Председатель Совета имеет право:

4.7.1. Действовать от имени Совета  в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;

4.7.2. Представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;

4.7.3. Получать информацию о состоянии и результатах деятельности муниципальной системы образования Октябрьского района  от Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

 4.7.4. Информировать Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования.

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности  и делопроизводство Совета обеспечивает Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.

 Приложение № 2

к  постановлению администрации Октябрьского района

от «13»  декабря 2012 г. № 4638
Состав

муниципального общественного совета

по развитию образования в Октябрьском районе

	Соломаха

Евгений Иванович
	-
	депутат Думы Октябрьского района, председатель комиссии по социальным вопросам Думы Октябрьского района, председатель Совета (по согласованию)

	Галеева

Татьяна Григорьевна
	-

	заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам, заместитель председателя Совета

	Асадуллина

Эльвира Нурхатовна
	-
	заместитель начальника Управления образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района, секретарь Совета

	Члены Комиссии:

	Валиев

Ильнур Максунович
	-
	председатель местной мусульманской религиозной организации «Махалля» г.п. Талинка (по согласованию)

	Галиуллина

Лилия Фаритовна
	-
	член общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

	Греку

Светлана Викторовна
	-
	заместитель председателя родительского комитета муниципального общеобразовательного учреждения «Малоатлымская средняя общеобразовательная школа»        (по согласованию)

	Грязин

Константин Сергеевич
	-
	иерей, настоятель прихода Храма Святой Троицы в пгт. Октябрьское (по согласованию)

	Ермакова

Наталья Владимировна
	-
	директор, главный редактор газеты «Октябрьские вести»

	Куклина

Наталья Геннадьевна
	-
	заместитель главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике, Председатель Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района

	Лаврова

Татьяна Ивановна
	-

	начальник Управления образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района

	Машинина

Татьяна Александровна
	-
	председатель Октябрьской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию)

	Михалко

Леонид Владимирович
	-
	секретарь Политсовета Октябрьского местного отделения политической партии «Единая Россия» (по согласованию)

	Наумова

Надежда Петровна
	-
	председатель управляющего совета муниципального общеобразовательного учреждения «Унъюганская средняя общеобразовательная школа № 2» (по согласованию)

	Сумкина

Светлана Георгиевна
	-
	председатель Совета руководителей дошкольных образовательных учреждений Октябрьского района                (по согласованию)

	Титоренко
Ирина Владимировна
	-
	секретарь Управляющего Совета МКОУ ДОД «Дом детского творчества «Новое поколение» пгт. Приобье                            (по согласованию)

	Тренина

Надежда Ивановна
	-
	главная медицинская сестра по обслуживанию детского населения района муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Октябрьская центральная районная больница» (по согласованию)

	Фаттахова

Надежда Ивановна
	-
	председатель Совета директоров общеобразовательных учреждений Октябрьского района (по согласованию)

	Филипов

 Юрий Владимирович
	-
	обучающийся  8 класса МКОУ «Приобская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

	Шабалина

Елена Васильевна
	-
	член общественного молодежного совета при главе Октябрьского района

PAGE